
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1977

473
Besluit van 18 juli 1977, houdende bepalingen omtrent 
het beheer van zaken, welke niet meer nodig zijn voor de 
rijksdienst, waaronder zij ressorteren (Besluit beheer 
overtollige rijksgoederen).

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën, A. de Goede, van 
12 juli 1977, nr. 477-3738, Directoraat-Generaal van de Rijksbegroting, Direc
tie Begrotingszaken;

Gelet op artikel 22 van de Comptabiliteitswet 1976;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder:
a. zaken:
lichamelijke zaken, die eigendom zijn van de Staat, en aan de Staat toebe

horende zakelijke rechten andere dan zekerheidsrechten op lichamelijke za
ken;

b. een dienst:
een organisatie-eenheid overeenkomstig de indeling van de rijksbegro

ting;
c. een fonds:
een begrotingsfonds in de zin van artikel 87, eerste lid, van de Comptabili

teitswet 1976;
d. een bedrijf:
een staatsbedrijf in de zin van artikel 88, eerste lid, van de Comptabiliteits

wet 1976;
e. overdracht respectievelijk overdragen:
overdracht respectievelijk overdragen in materieel beheer.

Artikel 2

Zaken, welke niet meer nodig zijn voorde dienst, het fonds of het bedrijf, 
waaronder zij ressorteren, worden overgedragen aan de dienst der Domei
nen.

Artikel 3

1. In afwijking van het bepaalde in artikel 2 kunnen zonder tussenkomst 
van de dienst der Domeinen:

Staatsblad 1977 473 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

a) za ken  a ls  in  d a t a r t ik e l b e d o e ld  w o rd e n  o v e rg e d ra g e n  tu s s e n  d ie n 

s te n , v o o r  w e lk e  de  u itg a v e n  z ijn  g e ra a m d  in  h e tz e lfd e  h o o fd s tu k  v a n  de 
r i jk s b e g ro t in g ;

b ) ro e re n d e  za ken  a ls  in  d a t  a r t ik e l b e d o e ld  w o rd e n  o v e rg e d ra g e n  tu s s e n  
e e n  d ie n s t en  e e n  fo n d s  o f  e e n  b e d r i j f ,  re s s o r te re n d e  o n d e r  h e tz e lfd e  d e p a r 

te m e n t ;
c ) ro e re n d e  za ken , w e lk e  o m  te c h n is c h e  o f  e c o n o m is c h e  re d e n e n  n ie t 

m e e r b ru ik b a a r  z ijn  v o o r  de  d ie n s t ,  h e t fo n d s  o f  h e t b e d r i j f ,  w a a ro n d e r  z ij 

re s s o rte re n , te r  v e rv a n g in g  w o rd e n  in g e ru ild  b ij de  a a n k o o p  v a n  n a a r h u n  
a a rd  v e rg e li jk b a re  ro e re n d e  za ken  te n  b e h o e v e  v a n  d ie n s te n , fo n d s e n  en  b e 
d r i jv e n ,  re s s o rte re n d e  o n d e r  h e tz e lfd e  d e p a r te m e n t.

2. In d ie n  e en  o n ro e re n d e  zaak w o r d t  o v e rg e d ra g e n  tu s s e n  d ie n s te n  b e h o
re n d e  to t  v e rs c h il le n d e  o n d e rd e le n  v a n  e e n  d e p a r te m e n t d o e t h e t h o o fd  va n  

d a t d e p a r te m e n t d a a rv a n  m e d e d e lin g  a an  de d ie n s t d e r  D o m e in e n .

Artikel 4

Z a k e n , w e lk e  in g e v o lg e  a r t ik e l 2 o n d e r  h e t b e h e e r  v a n  de  d ie n s t d e r  D o 

m e in e n  z ijn  g e k o m e n , w o rd e n  in d ie n  h e t b e la n g  v a n  h e t R ijk  d it  m e e b re n g t 
o v e rg e d ra g e n  a an  e en  d ie n s t ,  fo n d s  o f  b e d r ijf .

Artikel 5

R u ilin g  v a n  o n ro e re n d e  z a ke n  tu s s e n  d ie n s te n , v o o r  w e lk e  de  u itg a v e n  z ijn  
g e ra a m d  in  v e rs c h ille n d e  h o o fd s tu k k e n  v a n  d e  r i jk s b e g ro t in g ,  a ls m e d e  r u i

l in g  v a n  o n ro e re n d e  za ken , w a a rb i j  e e n  fo n d s  o f  b e d r i j f  is  b e tro k k e n , g e 
s c h ie d t d o o r  tu s s e n k o m s t v a n  de  d ie n s t  d e r  D o m e in e n .

Artikel 6

1. O n ro e re n d e  za ken , w e lk e  v o o r  e e n  d ie n s t ,  fo n d s  o f b e d r i j f ,  w a a ro n d e r  
z ij re s s o rte re n , t i jd e l i jk  o f  g e d e e lte l i jk  n ie t n o d ig  z ijn , w o rd e n  in d ie n  h e t b e 
la n g  v a n  h e t R ijk  d it  m e e b re n g t d o o r  de  d ie n s t  d e r  D o m e in e n  a an  e e n  a n d e 

re d ie n s t ,  fo n d s  o f  b e d r i j f  o f  a an  d e rd e n  in  g e b ru ik  g e g e v e n .

2. In a fw ijk in g  v a n  h e t b e p a a ld e  in  h e t e e rs te  lid  k u n n e n  z a ke n , a ls  in  d a t 
lid  b e d o e ld , z o n d e r tu s s e n k o m s t  v a n  d e  d ie n s t  d e r  D o m e in e n , in  g e b ru ik  

w o rd e n  g e g e v e n  tu s s e n  d ie n s te n , v o o r  w e lk e  d e  u itg a v e n  z ijn  g e ra a m d  in 
h e tz e lfd e  h o o fd s tu k  v a n  de  r i jk s b e g ro t in g  en  tu s s e n  e e n  d ie n s t, fo n d s  o f  b e 
d r i j f  re s s o rte re n d e  o n d e r  h e tz e lfd e  d e p a r te m e n t.

3. In  a fw ijk in g  v a n  h e t b e p a a ld e  in  h e t e e rs te  l id  g e s c h ie d t in g e b ru ik g e -  
v in g  v a n  o n ro e re n d e  za ken , d ie n e n d e  v o o r  d e  h u is v e s t in g  m e t de  z o rg  w a a r 
v o o r  d e  R ijk s g e b o u w e n d ie n s t is  b e la s t, d o o r  d e ze  d ie n s t.

4. V o o r  de to e p a s s in g  v a n  h e t b e p a a ld e  in d e  v o o rg a a n d e  le d e n  w o rd e n  

o n d e r  o n ro e re n d e  zaken  m e d e  v e rs ta a n  za ken  te n  a a n z ie n  w a a rv a n  a an  d e  

S ta a t e en  n ie t z a k e lijk  re c h t to t  g e b ru ik  is v e r le e n d .

Artikel 7

O n s  b e s lu it  v a n  9 n o v e m b e r  1956, S tb . 534  ( C o m p ta b il i te its b e s lu it  1956) 

w o r d t  in g e tro k k e n .

Artikel 8

1. D it  b e s lu it  kan w o rd e n  a a n g e h a a ld  o n d e r  d e  t i te l :  « B e s lu it  b e h e e r  o v e r 

to l l ig e  r ijk s g o e d e re n » .
2. H e t t re e d t  in  w e rk in g  m e t in g a n g  v a n  de  tw e e d e  d a g  na  d e  d a tu m  v a n  

u itg i f te  v a n  h e t S ta a ts b la d  w a a r in  h e t is g e p la a ts t.

O n ze  M in is te rs  z ijn , ie d e r  v o o r  z o v e e l h e m  a a n g a a t, b e la s t m e t d e  u itv o e 

r in g  v a n  d it  b e s lu it ,  d a t m e t de  d a a rb ij b e h o re n d e  n o ta  v a n  to e l ic h t in g  in het

S ta a ts b la d  1977 473 2



  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

SStataaatstsbblaladd  zzaall  wordwordenen  ggeeplplaaaatstst t eenn  waarvan waarvan afsafschrchrift zift zaall  wwoordrdenen  ggeezzoonnddeenn  
aan de hoofden van de departementen van algemeen bestuur en aan de Al
gemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 18 juli 1977.
Juliana

De Staatssecretaris van Financiën, 
A. de Goede

Uitgegeven de vijfentwintigste augustus 1977

De Minister van Justitie, 
Van Agt

NOTA VAN TOELICHTING 

Algemeen

Regelen als in het besluit zijn opgenomen, waren eerder vervat in het Ko
ninklijk besluit van 9 november 1956, Stb. 534 (Comptabiliteitsbesluit 1956), 
dat mede voorschriften behelst voor vervreemding en schenking van aan de 
Staat toebehorende roerende zaken en voor verrekeningen tussen rijksdien
sten.

Het is wenselijk gebleken, de tot dusverre geldende regelen voor het be
heer van overtollige rijksgoederen te herzien overeenkomstig het hierbij 
aangeboden ontwerp-besluit.

Tertoelichting op de afzonderlijke artikelen van het ontwerp moge het vol
gende dienen.

Artikel 1, sub a

Het hierbij voorgestelde besluit regelt de overdracht en de ingebruikge- 
ving tussen rijksdiensten van overtollig geworden lichamelijke zaken. Het 
heeft geen betrekking of effecten: het beheer van deze is geregeld in artikel 
23 van de Comptabiliteitswet 1976.

sub e
Onder «materieel beheer» wordt verstaan het beheer, dat erop is gericht 

de zaak te doen beantwoorden aan zijn bestemming voor de openbare 
dienst.

Artikel 2

In dit artikel zijn de artikelen 2 en 6 van het Comptabiliteitsbesluit 1956 sa
mengevoegd.

Artikel 3

In dit artikel zijn de uitzonderingen op artikel 2 opgenomen, die door de 
Minister van Financiën zijn bepaald bij circulaire van 14 mei 1957, nr. 
A7/4267. De in die circulaire mede vermelde goederen, welke door een 
dienst (of een bedrijf) worden geproduceerd met het oogmerk om deze aan 
andere diensten (of bedrijven) of aan derden te verkopen, zijn in dit besluit 
niet opgenomen. Het moet vanzelfsprekend worden geacht, dat deze goede
ren niet vallen onder het begrip «overtollige rijksgoederen».

Staatsblad 1977 473 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V o o r t s  is  g e b le k e n ,  d a t  h e t  in  h e t  a lg e m e e n  n ie t  n o o d z a k e l i j k  is ,  d a t  d e  

o v e r d r a c h t  v a n  o n r o e r e n d e  z a k e n  t u s s e n  d ie n s t e n ,  v o o r  w e lk e  d e  u i t g a v e n  

z i jn  g e r a a m d  in  h e t z e l f d e  h o o f d s t u k  v a n  d e  r i j k s b e g r o t i n g ,  g e s c h ie d t  d o o r  

t u s s e n k o m s t  v a n  d e  d ie n s t  d e r  D o m e in e n .  V o ls t a a n  k a n  w o r d e n  m e t  h e t  

d o e n  v a n  m e d e d e l in g  v a n  d e  o v e r d r a c h t  a a n  d ie  d ie n s t .  V o o r  z o v e r  d e  w a a r d e  

v a n  e e n  o v e r g e d r a g e n  o n r o e r e n d e  z a a k  m e e r  d a n  f 2 5  0 0 0  b e d r a a g t ,  is  e e n  z o 

d a n ig e  m e d e d e l in g  r e e d s  n o d ig  in  v e r b a n d  m e t  h e t  b e p a a ld e  in  a r t i k e l  4 ,  

t w e e d e  l i d ,  s u b  b ,  v a n  d e  V e r r e k e n b e s c h ik k in g .

A rt ik e l 4

In  d i t  a r t i k e l  z i jn  d e  a r t i k e le n  3  e n  7  v a n  h e t  C o m p t a b i l i t e i t s b e s l u i t  1 9 5 6  s a 

m e n g e v o e g d .

A rt ik e l 5

D e  t u s s e n k o m s t  v a n  d e  d ie n s t  d e r  D o m e in e n  is  o n d e r  m e e r  n o o d z a k e l i j k  

v o o r  h e t  v a s t l e g g e n  v a n  d e  r u i l i n g  in  d e  d o m e i n a d m in i s t r a t i e .

A rt ik e l 6

H e t  e e r s t e  e n  v ie r d e  l id  s t e m m e n  o v e r e e n  m e t  d e  s t r e k k in g  v a n  a r t ik e l  8 , 

e e r s t e  e n  t w e e d e  l i d ,  v a n  h e t  C o m p t a b i l i t e i t s b e s l u i t  1 9 5 6 .

In  d e  g e v a l l e n  b e d o e ld  in  h e t  t w e e d e  l i d  is  h e t  n ie t  n o o d z a k e l i j k  d a t  d e  in -  

g e b r u i k g e v in g  g e s c h ie d t  d o o r  d e  d ie n s t  d e r  D o m e in e n .

In  h e t  d e r d e  l i d  is  r e k e n in g  g e h o u d e n  m e t  d e  b e m o e i e n is ,  d ie  d e  R i j k s g e 

b o u w e n d i e n s t  in g e v o l g e  h e t  b e s lu i t  v a n  2 0  a u g u s t u s  1 9 5 2 ,  S tb .  4 4 9 ,  h e e f t  

m e t  b e t r e k k in g  t o t  o n r o e r e n d e  z a k e n ,  d ie n e n d e  v o o r  d e  h u is v e s t in g  v a n  

r i j k s d ie n s t e n .

H e t  C o m p t a b i l i t e i t s b e s l u i t  1 9 5 6  b e h e ls t  g e e n  b e p a l i n g  a a n g a a n d e  t i j d e l i j 

k e  i n g e b r u i k g e v i n g  v a n  r o e r e n d e  z a k e n .  H e t  l i g t  v o o r  d e  h a n d ,  d a t  z o d a n ig e  

i n g e b r u i k g e v i n g  -  d ie  e e n  e n k e le  k e e r  v o o r k o m t  -  g e s c h ie d t  d o o r  d e  d ie n s t  

w a a r o n d e r  d ie  z a k e n  r e s s o r t e r e n .  D e s g e w e n s t  k a n  a d v ie s  w o r d e n  g e v r a a g d  

a a n  d e  d ie n s t  d e r  D o m e in e n .  E e n  v o o r s c h r i f t  t e r z a k e  w o r d t  o o k  n u  n ie t  n o d ig  

g e a c h t .

A rt ik e l  7

V o o r  z o v e r  a a n  d e  o v e r i g e  b e p a l i n g e n ,  v e r v a t  in  h e t  C o m p t a b i l i t e i t s b e s l u i t  

1 9 5 6 ,  n o g  b e h o e f t e  b e s t a a t  z i jn  z i j  g e r e g e ld  in  o f  o p  g r o n d  v a n  d e  C o m p t a b i 

l i t e i t s w e t  1 9 7 6 . H e t  C o m p t a b i l i t e i t s b e s l u i t  1 9 5 6  d ie n t  d a a r o m  in  z i j n  g e h e e l  

t e  w o r d e n  in g e t r o k k e n .

D e  S t a a t s s e c r e t a r is  v a n  F in a n c ië n ,

A .  d e  G o e d e

S t a a t s b la d  1 9 7 7  4 7 3 4


	Stb-1977-473

